
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 6  Del 23-01-2020 

 

 
Oggetto: SISMA 2016. STRUTTURA TEMPORANEA POLIFUNZIONALE A 

SERVIZIO DEGLI ABITANTI DELL'AREA SAE DI NOCRIA. 
ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' DA PARTE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 12:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 23-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

    LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 24 agosto e 26 e 30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con 

epicentro anche di alcuni movimenti tellurici; 

 tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati ed hanno 

creato forti danni alla rete dei sottoservizi; 

 al fine di ospitare i residenti del territorio Comunale con abitazioni dichiarate 

inagibili, sono stati realizzati n. 3 insediamenti di Strutture Abitative di 

Emergenza, per complessive N° 64 SAE dislocate rispettivamente N° 40 SAE 

nell’area Capoluogo, N° 11 SAE nella frazione di Gualdo e N° 12 SAE nella 

Frazione di Nocria; 

 è nelle previsioni di questa Amministrazione Comunale, realizzare per ogni 

singola area SAE, una struttura polifunzionali provvisoria, da destinare a 

funzioni sociali e di aggregazione della popolazione, già pesantemente provata 

dalla situazione; 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 11/10/2018 con la quale questa 

Amministrazione Comunale ha accettato la donazione del Comune di Pozzuolo del 

Friuli (UD), in qualità di capofila del comitato spontaneo di raccolta fondi con 

l’iniziativa “Tutti insieme per Castelsantangelo sul Nera”, con cui si impegna a 

realizzare una struttura polifunzionale temporanea da ubicare presso l’area SAE di 

Nocria, come da nota assunta al prot. 8579 del 04/10/2018; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 18 del 16/10/2018 con la 

quale si affidava l’incarico per la progettazione esecutiva delle opere di 

urbanizzazione, fondazione e posa in opera di una struttura polivalente temporanea 

da ubicare nell’area SAE di Nocria all’Ing. Giordano Piancatelli; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 19 del 17/10/2018 con la 

quale si approvava il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giordano Piancatelli e al 

contempo si affidava l’incarico per la realizzazione di una platea di fondazione e 

relative opere di urbanizzazione, propedeutiche all’installazione di una struttura 

polifunzionale temporanea, all’impresa Cardurani Pietro; 

- il verbale di ultimazione dei lavori per la realizzazione della platea di fondazione nel 

quale si attesta che l’impresa Cardurani Pietro ha ultimato i lavori in data 

02/11/2018; 

PRESO ATTO che con nota, assunta al prot. 8579 del 04/10/2018, il Sindaco del 

Comune di Pozzuolo del Friuli Dott. Nicola Turello, in qualità di capofila del comitato 

spontaneo di raccolta fondi con l’iniziativa “Tutti insieme per Castelsantangelo sul Nera” 

ha comunicato a codesta Amministrazione la disponibilità a donare ed installare, presso 

l’area SAE in Frazione Nocria, una struttura polifunzionale da destinare a spazio di 

aggregazione; 

PRECISATO che l’importo pari ad € 50.767,99 ottenuto dalla raccolta fondi, promossa 

dal Comune di Pozzuolo del Friuli, non risultava sufficiente alla completa realizzazione 

della struttura;  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 23-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

CONSTATATO che con nota, prot. 7047 del 18/12/2019, l’Amministrazione ha chiesto 

alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi della L.R. n. 64 del 

31/12/1986 art. 9 commi 4 e 5, un contributo pari ad € 90.000,00 necessario per il 

completamento funzionale della struttura polifunzionale da ubicare nell’area SAE di 

Nocria; 

VISTA la nota, assunta al prot. 0296 del 17/01/2020, con la quale la Protezione Civile 

della Regione Friuli Venezia Giulia, con sede a Palmanova in Via Natisone, 43, 

comunica che con Decreto n. 1996/PC/19 del 24/12/2019 è stato concesso l’importo di € 

90.000,00 al fine di installare e completare una struttura prefabbricata da destinare a 

centro di aggregazione, a favore del Comune di Castelsantangelo sul Nera; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo 

vincolata ad alcuna controprestazione in favore dei soggetti donanti; 

RITENUTO di accettare il contributo in oggetto, atteso che trattasi di interventi 

propedeutici all’ultimazione della struttura temporanea da installare nell’area SAE in 

frazione di Nocria e di esprimere pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti dei 

donanti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 

dell’Ufficio Sisma ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (in quanto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente) sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forma di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di prendere atto ed accettare, come riportato nell’allegata nota della Protezione 

Civile della Regione Friuli Venezia Giulia con sede a Palmanova in Via 

Natisone n. 43, assunta al prot. 0296 del 17/01/2020, il contributo di solidarietà 

pari ad € 90.000,00 (concesso con Decreto n. 1996/PC/19 del 24/12/2019), 

propedeutico all’installazione ed al completamento di una struttura 

prefabbricata da destinare a centro di aggregazione 

3. di prendere atto che la donazione non comporta alcun onere a carico del bilancio 

comunale; 

4. di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti della 

Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia per il gesto compiuto; 

5. di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per ogni successivo 

adempimento inerente a quanto in oggetto; 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 23-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

favorevole unanime delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 23-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 23-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 23-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 23-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …31-01-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 23-01-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 31-01-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 31-01-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 23-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


